

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2023  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2023  
REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023**

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ- CISPARA**, com endereço na Rua Sacramento, nº 375, bairro Centro, CEP 35.660-001, Pará de Minas - MG, inscrito no CNPJ sob o nº 01.260.691.0001-25, neste ato, representado por seu Presidente, senhor Vandeir Paulino da Silva, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 e da Lei Federal nº 8.666/93, e demais disposições legais aplicáveis, resolve registrar os preços apresentados pela pessoa jurídica Comercial Verner LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 65.353.401/0001-70, com sede na Avenida Américo Vespúcio, nº 213, bairro Parque Riachuelo, Município de Belo Horizonte/MG, CEP 31230-240, a seguir denominada **FORNECEDORA**, neste ato, representada por Jackson Afonso Guerra, portador (a) da Cédula de Identidade nº 16009130, e inscrito (a) no CPF sob o nº 092.519.656-84, classificada em 1º (primeiro) lugar no Processo Licitatório nº 23/2023, na modalidade Pregão Presencial nº. 16/2023, Registro de Preços nº. 16/2023, do tipo menor preço, mediante as condições a seguir pactuadas:

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição futura e eventual de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e utilidades domésticas, para atendimento das demandas surgidas no âmbito das Secretarias dos Municípios que fazem parte do Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio Pará, consoante especificações constantes do Termo de Referência do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº. 16/2023 e a Proposta Financeira apresentada pela Fornecedora.

Integram esta Ata de Registro de Preço, como se nela estivessem transcritos, o Termo de Referência do edital de licitação e a Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA no Processo Licitatório nº 23/2023, Registro de Preços nº 16/2023.

**1. DOS PREÇOS REGISTRADOS**

- 1.1. O valor global estimado da presente ata é de R\$ 60.126.237,00 (sessenta milhões, cento e vinte e seis mil, duzentos e trinta e sete reais). Anexo segue a relação dos itens que compõem a presente ata.
- 1.2. A contratação será formalizada através de contrato específico, conforme modelo constante do anexo VII do edital do Pregão Presencial 16/2023.
- 1.3. A **FORNECEDORA** deverá observar as especificações constantes do Termo de Referência anexo do Edital de Licitação do Processo Licitatório nº 23/2023, que integra esta Ata como se nela estivesse transcrito.
- 1.4. As despesas decorrentes da contratação dos serviços correrão por conta de dotação orçamentária própria, previstas no orçamento do Contratante, a ser indicada na ocasião da contratação.

**2. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 2.1. O gerenciamento deste instrumento caberá ao Cispará.

**3. DA VALIDADE DA ATA**

- 3.1. A Ata de Registro de Preços tem validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal da sua publicação, podendo ser encerrado em prazo inferior, desde que o objeto seja executado integralmente, mediante atestação dos gestores/fiscais.

**4. DA RESPONSABILIDADE POR DANOS**

- 4.1. A **FORNECEDORA** responderá por todo e qualquer dano provocado ao CISPARÁ ou aos seus Consorciados, seus respectivos servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pelo CISPARÁ ou aos seus Consorciados, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas na licitação.
- 4.2. Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pelo CISPARÁ ou aos seus Consorciados, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pela **FORNECEDORA**, de obrigações a ele atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, a pagamentos ou ressarcimentos efetuados pelo **CISPARÁ** a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

4.3. Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de obrigações definidas como de responsabilidade da **FORNECEDORA** for apresentada ou chegar ao conhecimento do **CISPARÁ**, este comunicará à **FORNECEDORA** por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando possível, o qual ficará obrigado a entregar ao **CISPARÁ** a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pela **FORNECEDORA** não o eximem das responsabilidades assumidas perante o **CISPARÁ**, nos termos desta cláusula.

4.4. Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas do CISPARÁ ou aos seus Consorciados, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pela **FORNECEDORA**, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento, mediante a adoção das seguintes providências:

- a) dedução de créditos da **FORNECEDORA**;
- b) medida judicial apropriada, a critério CISPARÁ ou aos seus Consorciados.

## **5. DA RESCISÃO**

5.1. Os fornecimentos oriundos desta Ata e contratados pelo CISPARÁ ou aos seus Consorciados poderão ser rescindidos:

- a) Por ato unilateral e escrito, nos casos enumerados nos incisos I a XII, XVII e XVIII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93;
- b) Por acordo entre as partes, reduzido a termo;
- c) Na forma, pelos motivos e em observância às demais previsões contidas nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

5.2. Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente motivados, assegurada a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

## **6. DA SUSPENSÃO E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. O preço registrado será suspenso nos seguintes casos:

- a) quando a Fornecedora, convocada para a contratação, não apresentar documentação de habilitação regular nos termos do Edital: suspensão até a comprovação da regularização, se não for caso de reincidência;
- b) quando a Fornecedora, convocada para executar o objeto, não tiver condições de executá-lo parcial ou totalmente: suspensão de 90 (noventa) dias, contados da data da convocação, se não for caso de reincidência e o fornecedor tiver comunicado ao CISPARÁ, em tempo hábil, os motivos da sua impossibilidade, permitindo a convocação da Fornecedora seguinte.

6.2. O preço registrado será cancelado nos seguintes casos:

6.2.1. Pelo CISPARÁ:

- a) a Fornecedora não cumprir as exigências do Edital, salvo a hipótese de suspensão da letra “a” do subitem 6.1;
- b) a Fornecedora não formalizar a contratação decorrente do registro de preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, salvo se aceita sua justificativa;
- c) a Fornecedora der causa à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços;
- d) em quaisquer hipóteses de inexecução total ou parcial do objeto do contrato, decorrente do registro de preços, salvo a hipótese de suspensão da letra “b” do subitem 6.1;
- e) a Fornecedora não aceitar reduzir os preços registrados na hipótese em que esses se tornarem superiores aos praticados pelo mercado;
- f) por razões de interesse público;
- g) na hipótese de reincidência de fato que tenha dado origem à suspensão;
- h) se todos os preços forem cancelados, hipótese em que se revogará a presente Ata de Registro de Preços.

6.2.2. Pela FORNECEDORA:

- a) mediante solicitação por escrito, antes de ser convocada por meio da Nota de Autorização de Fornecimento, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata;
- b) mediante solicitação por escrito, na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior.

6.3. O cancelamento ou a suspensão, pelo CISPARÁ, de preço registrado, será precedido do contraditório e da ampla defesa.

6.4. A comunicação do cancelamento de preço registrado será formalizada pelo CISPARÁ e publicada em sua Imprensa Oficial (quadro de aviso e site), juntando-se comprovante nos autos do presente registro de preços.

## **7. DAS MULTAS E PENALIDADES**

**7.1.** A FORNECEDORA, deixando de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal incorrerá nas sanções previstas no artigo 7º da Lei 10.520/2002.

**7.2.** Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

7.2.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

7.2.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

7.2.3. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

7.2.4. Comportar-se de modo inidôneo;

7.2.5. Cometer fraude fiscal.

**7.3.** Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

7.3.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

7.3.2. multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;

7.3.3. multa compensatória de 5 % (cinco por cento) sobre o valor total adjudicado, no caso de inexecução total do objeto;

7.3.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

7.3.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

7.3.6. impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até cinco anos;

7.3.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

**7.4.** As sanções previstas nos subitens 7.2.1, 7.2.5, 7.2.6 e 7.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

**7.5.** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

7.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

7.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

7.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**7.6.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

**7.7.** As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da Contratante, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

7.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

**7.8.** Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a Contratante poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

**7.9.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**7.10.** As multas e penalidades previstas nesta Ata não têm caráter compensatório, sendo que o seu pagamento não exime a **FORNECEDORA** da responsabilidade pela reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos causados por atos comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

#### **8. DA VINCULAÇÃO DA PROPOSTA E AO EDITAL E SEUS ANEXOS**

8.1. Esta Ata de Registro de Preços fica vinculada ao edital do Pregão Presencial nº 16/2023 e seus anexos, bem como à proposta de preços da Fornecedora, os quais passam a integrar este como se aqui transcritos na íntegra.

#### **9. DO FORO**

9.1. Fica eleito o foro da Comarca de Pará de Minas, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E, por estarem de inteiro e comum acordo, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas.

Pará de Minas/MG, 13 de novembro de 2023.

**VANDEIR PAULINO DA SILVA**  
**PRESIDENTE DO CISPARÁ**

**COMERCIAL VERNER LTDA - EPP**  
**FORNECEDORA**

#### **Testemunhas:**

Nome:  
CPF:

Nome:  
CPF:

**ANEXO I- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° /2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO N° 23/2023  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2023  
REGISTRO DE PREÇOS N° 16/2023**

**Fornecedor: COMERCIAL VENER LTDA- EPP**

Item	Código	Descrição do Material / Serviço	Unidade Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00101	002885	Pano de prato atalhado em 100% algodão, medindo no mínimo 40x60cm. Sem estampas.	Unidade	500.000,0000	4,1500	2.075.000,0000
Marca: CV						
Especificação: Pano de prato atalhado em 100% algodão, medindo no mínimo 40x60cm. Sem estampas.						
00106	002890	Prato de plástico descartável 15 cm embalagem com 10 unidades de acordo com as determinações da ABNT. Caixa com 100 embalagens	Caixa	29.000,0000	129,4000	3.752.600,0000
Marca: COPOPLAST						
Especificação: Prato de plástico descartável 15 cm embalagem com 10 unidades de acordo com as determinações da ABNT. Caixa com 100 embalagens						
00107	002891	Prato de plástico descartável fundo (cumbuca) 15 cm, 150 ml; pacote com 10 unidades. Caixa com 100 pacotes	Caixa	29.000,0000	159,0000	4.611.000,0000
Marca: COPOPLAST						
Especificação: Prato de plástico descartável fundo (cumbuca) 15 cm, 150 ml; pacote com 10 unidades. Caixa com 100 pacotes						
00122	002906	Alcool, etílico, gel, 65°. Frasco 500 gramas álcool etílico para limpeza com teor alcoólico entre 65 graus IGPM, em gel, massa específica (a20 gr) 0,877 g/ml, ponto de fulgor 24 grc, embalado em frasco 500 ml. Caixa com 24 unidades.	Caixa	10.000,0000	107,8000	1.078.000,0000
Marca: DRACO						

Especificação:

Alcool, etílico, gel, 65°. Frasco 500 gramas álcool etílico para limpeza com teor alcoólico entre 65 graus IGPM, em gel, massa específica (a20 gr) 0,877 g/ml, ponto de fulgor 24 grc, embalado em frasco 500 ml. Caixa com 24 unidades.

00131	002915	Cera líquida verde, embalagem 750 ml, indicada para pisos cerâmicos granitos, mármore, ardósias e paviflex composição básica resina natural, silicone, água e perfume acondicionado em frasco plástico, contendo 750 ml.	Caixa	25.000,0000	42,9000	1.072.500,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	----------------

Caixa com 12 unidades.

Marca: LUMINOSA

Especificação:

Cera líquida verde, embalagem 750 ml, indicada para pisos cerâmicos granitos, mármore, ardósias e paviflex composição básica resina natural, silicone, água e perfume acondicionado em frasco plástico, contendo 750 ml. Caixa com 12 unidades.

00146	002930	Essência de eucalipto galão de 5 litros	Galão	25.000,0000	261,0000	6.525.000,0000
-------	--------	---	-------	-------------	----------	----------------

Marca: LIMPBRAS

Especificação:

Essência de eucalipto galão de 5 litros

00147	002931	Essência de eucalipto frasco de 1 litro	Frasco	25.000,0000	51,8000	1.295.000,0000
-------	--------	---	--------	-------------	---------	----------------

Marca: LIMPBRAS

Especificação:

Essência de eucalipto frasco de 1 litro

00153	003133	Inseticida aerosol, frasco contendo 300 ml, composição: imiprotina 0,020% permetrina, 0,50% esbiotrina, 0,100% solvente, antioxidante, emulsificante, veículo, propelente e mascarante suave ...	Unidade	50.000,0000	10,1000	505.000,0000
-------	--------	--	---------	-------------	---------	--------------

Marca: BASTOM

Especificação:

00160	002943	Pasta de pinho - sabão pastoso com pinho embalagem com 5 litros. Caixa com 03 unidades.	Caixa	50.000,0000	40,3500	2.017.500,0000
-------	--------	---	-------	-------------	---------	----------------

Marca: LUMINOSA

Especificação:

Pasta de pinho - sabão pastoso com pinho embalagem com 5 litros. Caixa com 03 unidades.

00164	002947	Sabão em pó azul perfumado tripla ação embalagem caixa de papelão ou pacotes, pesando no mínimo 1,6 kg gramas. Contém, branqueador óptico, fragrância, água.	fardo	90.000,0000	10,8000	972.000,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	--------------

Marca: FLASH

Especificação:

Sabão em pó azul perfumado tripla ação embalagem caixa de papelão ou pacotes, pesando no mínimo 1,6 kg gramas. Contém, branqueador óptico, fragrância, água.

00166	002949	Saponáceo líquido saponáceo cremoso. Embalagem de plástico com tampa dosadora. Conteúdo: 250 ml. Caixa com 12 unidades.	Caixa	80.000,0000	58,5000	4.680.000,0000
-------	--------	---	-------	-------------	---------	----------------

Marca: DESORA

Especificação:

Saponáceo líquido saponáceo cremoso. Embalagem de plástico com tampa dosadora. Conteúdo: 250 ml. Caixa com 12 unidades.

00167	002950	Saponaceo em po embalagem de 300 gramas saponáceo em pó princípio ativo linear alquilbenzeno sulfonato sódio, biodegradável. Caixa com 12 unidades.	Caixa	30.000,0000	46,9000	1.407.000,0000
-------	--------	---	-------	-------------	---------	----------------

Marca: DESORA

Especificação:

Saponaceo em po embalagem de 300 gramas saponáceo em pó princípio ativo linear alquilbenzeno sulfonato sódio, biodegradável. Caixa com 12 unidades.

00175	003134	Saponáceo líquido, saponáceo cremoso. Embalagem de plástico com tampa dosadora. Conteúdo: 250 ml. Caixa com 12 unidades ...	Caixa	120.000,0000	58,5000	7.020.000,0000
-------	--------	---	-------	--------------	---------	----------------

Marca: DESORA

Especificação:

Saponáceo líquido, saponáceo cremoso. Embalagem de plástico com tampa dosadora. Conteúdo: 250 ml. Caixa com 12 unidades ...

00176	002958	Saponaceo em po embalagem de 300 gramas saponáceo em pó princípio ativo linear alquilbenzeno sulfonato sódio, biodegradável. Caixa com 12 unidades.	Caixa	60.000,0000	47,2000	2.832.000,0000
-------	--------	---	-------	-------------	---------	----------------

Marca: DESORA

Especificação:

Saponaceo em po embalagem de 300 gramas saponáceo em pó princípio ativo linear alquilbenzeno sulfonato sódio, biodegradável. Caixa com 12 unidades.

00178	002959	Sabao de coco em barra de 200 gramas, glicerinado. Sabão a base de sódio (tensoativo aniônico), emoliente, coadjuvantes, branqueador óptico, sequestrantes, corantes, cristais de bicarbonato de sódio, alcalinizantes, fragrância, 1,2-benzoatiazolin, 3-ona, carga e água. Caixa com 50 unidades.	Unidade	6.000,0000	97,0000	582.000,0000
-------	--------	---	---------	------------	---------	--------------

Marca: ATLAS

Especificação:

Sabão de coco em barra de 200 gramas, glicerinado. Sabão a base de sódio (tensoativo aniônico), emoliente, coadjuvantes, branqueador óptico, sequestrantes, corantes, cristais de bicarbonato de sódio, alcalinizantes, fragrância, 1,2-benzoatiazolin, 3-ona, carga e água. Caixa com 50 unidades.

00186 002967	Sabonete infantil proteção infantil - 75 g.	Unidade	90.000,0000	2,8000	252.000,0000
Marca: 123 BABY					

Especificação:

Sabonete infantil proteção infantil - 75 g.

00190 002971	Escova dental infantil escova dental infantil com 23 tufo de cerdas macias e com pontas arredondadas, cabos atóxico e de cores variadas.	Unidade	20.000,0000	1,6000	32.000,0000
--------------	--	---------	-------------	--------	-------------

Marca: MEDFIO

Especificação:

Escova dental infantil escova dental infantil com 23 tufo de cerdas macias e com pontas arredondadas, cabos atóxico e de cores variadas.

00191 002972	Escova dental, adulto com, cerdas macias, cabo anatômico. Produto com identificação do fabricante	Unidade	20.000,0000	1,6000	32.000,0000
--------------	---	---------	-------------	--------	-------------

Marca: MEDFIO

Especificação:

Escova dental, adulto com, cerdas macias, cabo anatômico. Produto com identificação do fabricante

00193 002974	Lenço umedecido, descartável, sem perfume. Balde com 400 lenços.	Balde	80.000,0000	15,1900	1.215.200,0000
--------------	--	-------	-------------	---------	----------------

Marca: FIESTA

Especificação:

Lenço umedecido, descartável, sem perfume. Balde com 400 lenços.

00195 002976	Lenço umedecido, descartável, sem perfume. Refil com 70 lenços.	Refil	100.000,0000	2,4000	240.000,0000
--------------	---	-------	--------------	--------	--------------

Marca: FIESTA

Especificação:

Lenço umedecido, descartável, sem perfume. Refil com 70 lenços.

00208 002989	Balde plastico de 30 litros. De polietileno reforçado, em formato cilíndrico,	Unidade	9.000,0000	22,2000	199.800,0000
--------------	---	---------	------------	---------	--------------

com borda protegida para evitar risco de cortes, resistente, alça de metal.  
Capacidade de 30 litros.

Marca: ARQPLAST

Especificação:

Balde plastico de 30 litros. De polietileno reforçado, em formato cilíndrico, com borda protegida para evitar risco de cortes, resistente, alça de metal. Capacidade de 30 litros.

00234	003015	Desentupidor para pia. Base de borracha, formato sanfonado. Cabo plástico.	Unidade	8.000,0000	5,8000	46.400,0000
-------	--------	--	---------	------------	--------	-------------

Marca: CV

Especificação:

Desentupidor para pia. Base de borracha, formato sanfonado. Cabo plástico.

00236	003017	Dispenser sem reservatorio, plastico, branco, para sabonete liquido ou álcool em gel, com capacidade para 1 refil de 800 ml.(acompanha parafusos e buchas para fixação e chave).	Unidade	9.500,0000	21,4000	203.300,0000
-------	--------	--	---------	------------	---------	--------------

Marca: NOBRE

Especificação:

Dispenser sem reservatorio, plastico, branco, para sabonete liquido ou álcool em gel, com capacidade para 1 refil de 800 ml.(acompanha parafusos e buchas para fixação e chave).

00237	003018	Dispenser com reservatório, plástico, branco, para sabonete líquido ou álcool em gel, com capacidade mínima para 800 ml (acompanha parafusos e buchas para fixação e chave).	Unidade	10.000,0000	24,5000	245.000,0000
-------	--------	--	---------	-------------	---------	--------------

Marca: NOBRE

Especificação:

Dispenser com reservatório, plástico, branco, para sabonete líquido ou álcool em gel, com capacidade mínima para 800 ml (acompanha parafusos e buchas para fixação e chave).

00243	003024	Dispenser para toalha de papel suporte para papel toalha interfolhas, 20 x 27 cm, em plástico absl, branco. (acompanha parafusos e buchas para fixação em paredes).	Unidade	6.000,0000	25,0800	150.480,0000
-------	--------	---	---------	------------	---------	--------------

Marca: NOBRE

Especificação:

Dispenser para toalha de papel suporte para papel toalha interfolhas, 20 x 27 cm, em plástico absl, branco. (acompanha parafusos e buchas para fixação em paredes).

00244	003137	Dispenser para toalha de papel suporte para papel toalha interfolhas, 20 x 27	Unidade	6.000,0000	25,0200	150.120,0000
-------	--------	---	---------	------------	---------	--------------

cm, em plástico absl, branco. (acompanha parafusos e buchas para fixação em paredes)...

Marca: NOBRE

Especificação:

Dispenser para toalha de papel suporte para papel toalha interfolhas, 20 x 27 cm, em plástico absl, branco. (acompanha parafusos e buchas para fixação em paredes)...

00247	003027	Escova sanitária redonda; com cabo longo em plástico resistente; com cerdas de nylon acompanha suporte copo plástico.	Unidade	9.000,0000	5,8000	52.200,0000
-------	--------	---	---------	------------	--------	-------------

Marca: CV

Especificação:

Escova sanitária redonda; com cabo longo em plástico resistente; com cerdas de nylon acompanha suporte copo plástico.

00274	003054	Lixeira plastica 50L, cor branca. Lixeira com abertura da tampa através de pedal. Lixeira ressitente a perfurações, podendo ser usada em áres hospitalares.	Unidade	60.000,0000	125,0000	7.500.000,0000
-------	--------	---	---------	-------------	----------	----------------

Marca: CV

Especificação:

Lixeira plastica 50L, cor branca. Lixeira com abertura da tampa através de pedal. Lixeira ressitente a perfurações, podendo ser usada em áres hospitalares.

00275	003055	Lixeira plastica 50L, cor preta. Lixeira com abertura da tampa através de pedal.	Unidade	60.000,0000	98,0000	5.880.000,0000
-------	--------	--	---------	-------------	---------	----------------

Marca: CV

Especificação:

Lixeira plastica 50L, cor preta. Lixeira com abertura da tampa através de pedal.

00276	003056	Lixeira plastica 100L, cor branca. Lixeira com abertura da tampa através de pedal. Lixeira resitente a perfurações, podendo ser usada em áres hospitalares.	Unidade	60.000,0000	244,9000	14.694.000,0000
-------	--------	---	---------	-------------	----------	-----------------

Marca: CV

Especificação:

Lixeira plastica 100L, cor branca. Lixeira com abertura da tampa através de pedal. Lixeira resitente a perfurações, podendo ser usada em áres hospitalares.

00279	003059	Lixeiras para Coleta Seletiva 60L - Kit com 4 lixeiras possuem estrutura em aço galvanizado. Podem ser montadas e desmontadas facilmente,	Conjunto	3.900,0000	644,5000	2.513.550,0000
-------	--------	---	----------	------------	----------	----------------

garantindo maior segurança e durabilidade.

Marca: LAR PLASTICOS

Especificação:

Lixeiras para Coleta Seletiva 60L - Kit com 4 lixeiras possuem estrutura em aço galvanizado. Podem ser montadas e desmontadas facilmente, garantindo maior segurança e durabilidade.

00285	003065	Luva latex amarela ou verde para limpeza, tamanho M, com forro, antiderrapante e flocos de algodão, espessura mínima de 0,60mm. Pacote com 10 pares.	Par	120.000,0000	7,5000	900.000,0000
-------	--------	--	-----	--------------	--------	--------------

Marca: INV

Especificação:

Luva latex amarela ou verde para limpeza, tamanho M, com forro, antiderrapante e flocos de algodão, espessura mínima de 0,60mm. Pacote com 10 pares.

00287	003067	Luva latex descartável tamanho P; para procedimento não cirúrgico; com espessura padrão; na cor leitosa; de uso geral, tamanho pequeno, não esteril, talcada; acondicionado em caixa com 100 unidades.	Caixa	60.000,0000	16,8500	1.011.000,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	----------------

Marca: INV

Especificação:

Luva latex descartável tamanho P; para procedimento não cirúrgico; com espessura padrão; na cor leitosa; de uso geral, tamanho pequeno, não esteril, talcada; acondicionado em caixa com 100 unidades.

00288	003068	Luva latex descartável tamanho M; para procedimento não cirúrgico; com espessura padrao; na cor leitosa; de uso geral, tamanho médio, não esteril, talcada; acondicionado em caixa com 100 unidades.	Caixa	60.000,0000	16,8500	1.011.000,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	----------------

Marca: INV

Especificação:

Luva latex descartável tamanho M; para procedimento não cirúrgico; com espessura padrao; na cor leitosa; de uso geral, tamanho médio, não esteril, talcada; acondicionado em caixa com 100 unidades.

00289	003069	Luva latex descartável tamanho G; para procedimento não cirúrgico; com espessura padrao; na cor leitosa; de uso geral, tamanho grande, não esteril, talcada; acondicionado em caixa com 100 unidades	Caixa	60.000,0000	16,8500	1.011.000,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	----------------

Marca: INV

**Especificação:**

Luva latex descartável tamanho G; para procedimento não cirúrgico; com espessura padrao; na cor leitosa; de uso geral, tamanho grande, não esteril, talcada; acondicionado em caixa com 100 unidades

00291	003071	Luva vinil, descartavel, transparente, tamanho P. Embalagem com 100 unidades luva confeccionada em vinil, livre de proteínas do látex natural, livre de proteínas natural, não estéril, sem pó/amido, ambidestra, com superfície lisa. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	75.000,0000	15,8500	1.188.750,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	----------------

Marca: INV

**Especificação:**

Luva vinil, descartavel, transparente, tamanho P. Embalagem com 100 unidades luva confeccionada em vinil, livre de proteínas do látex natural, livre de proteínas natural, não estéril, sem pó/amido, ambidestra, com superfície lisa. Embalagem com 100 unidades.

00293	003073	Luva vinil, descartavel, transparente, tamanho G. Embalagem com 100 unidades luva confeccionada em vinil, livre de proteínas do látex natural, livre de proteínas natural, não estéril, sem pó/amido, ambidestra, com superfície lisa. Embalagem com 100 unidades.	Caixa	75.000,0000	15,7800	1.183.500,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	----------------

Marca: INV

**Especificação:**

Luva vinil, descartavel, transparente, tamanho G. Embalagem com 100 unidades luva confeccionada em vinil, livre de proteínas do látex natural, livre de proteínas natural, não estéril, sem pó/amido, ambidestra, com superfície lisa. Embalagem com 100 unidades.

00301	003081	Pano de chão para limpeza, tipo saco, alvejado, com aproximadamente 45 x 60cm composto de 100% algodão tipo alvejado sem acabamento na cor branca Pacote com 10und	Unidade	290.000,0000	4,8500	1.406.500,0000
-------	--------	--	---------	--------------	--------	----------------

Marca: CV

**Especificação:**

Pano de chão para limpeza, tipo saco, alvejado, com aproximadamente 45 x 60cm composto de 100% algodão tipo alvejado sem acabamento na cor branca Pacote com 10und

00308	003088	Rodo base plástico, cabo de madeira aparelhado e lixado medindo 1,20 metros, base do rodo em plástico medindo 40 cm com borrachas dupla.	Dúzia	12.000,0000	66,8000	801.600,0000
-------	--------	--	-------	-------------	---------	--------------

Marca: CV

**Especificação:**

Rodo base plástico, cabo de madeira aparelhado e lixado medindo 1,20 metros, base do rodo em plástico medindo 40 cm com borrachas dupla.

00337	003117	Vassoura de pelo artificial 30 cm, cabo de madeira, uso doméstico. Propriedades mínimas: cepa em madeira pintada medindo aproximadamente 30 cm com cerdas de pelo sintético tipo lisa, cabo de	Unidade	120.000,0000	7,2800	873.600,0000
-------	--------	--	---------	--------------	--------	--------------

madeira medindo 1,20 metros.

Marca: CV

Especificação:

Vassoura de pelo artificial 30 cm, cabo de madeira, uso doméstico. Propriedades mínimas: cepa em madeira pintada medindo aproximadamente 30 cm com cerdas de pelo sintético tipo lisa, cabo de madeira medindo 1,20 metros.

00338	003118	Vassoura de pelo artificial 40 cm, cabo de madeira, uso doméstico. Propriedades mínimas: cepa em madeira pintada medindo aproximadamente 40 cm com cerdas de pelo sintético tipo lisa, cabo de madeira medindo 1,20 metros.	Unidade	90.000,0000	10,1000	909.000,0000
-------	--------	---	---------	-------------	---------	--------------

Marca: CV

Especificação:

Vassoura de pelo artificial 40 cm, cabo de madeira, uso doméstico. Propriedades mínimas: cepa em madeira pintada medindo aproximadamente 40 cm com cerdas de pelo sintético tipo lisa, cabo de madeira medindo 1,20 metros.

00343	003123	Vassoura de piaçava, base em pé, nº 3. Cabo de madeira resistente medindo 1,20 metros. Uso doméstico, modelo em leque, base de madeira revestida de latão com a cor predominante amarela. Amarrado com 6 unidades.	Amarrado	80.000,0000	55,7500	4.460.000,0000
-------	--------	--	----------	-------------	---------	----------------

Marca: CV

Especificação:

Vassoura de piaçava, base em pé, nº 3. Cabo de madeira resistente medindo 1,20 metros. Uso doméstico, modelo em leque, base de madeira revestida de latão com a cor predominante amarela. Amarrado com 6 unidades.

00346	003126	Vassoura ecológica, de material reciclável (Garrafas pet), vassoura com o formado redonda com cabo 1,20m.	Unidade	19.000,0000	18,0000	342.000,0000
-------	--------	---	---------	-------------	---------	--------------

Marca: CV

Especificação:

Vassoura ecológica, de material reciclável (Garrafas pet), vassoura com o formado redonda com cabo 1,20m.

00347	003127	Vassoura nº 3 com cerdas em plástico tipo pet reciclada de garrafas e cabo de madeira de 1,20 metros. Vassoura com cerdas em plástico tipo pet reciclável e cabo de madeira de 1,20m - nº3. Utilizada para varredura de pisos em geral, usada muitas vezes para, além de varrer, esfregar com água e produto de limpeza, para pisos acimentados e outros.	Unidade	63.000,0000	20,8500	1.313.550,0000
-------	--------	---	---------	-------------	---------	----------------

Marca: CV

Especificação:

Vassoura nº 3 com cerdas em plástico tipo pet reciclada de garrafas e cabo de madeira de 1,20 metros. Vassoura com cerdas em plástico tipo pet reciclável e cabo de madeira de 1,20m - nº3. Utilizada para varredura de pisos em geral, usada muitas vezes para, além de varrer, esfregar com água e produto de limpeza, para pisos acimentados e outros.

00351	003131	Vassoura nº 5 com cerdas em plástico, tipo pet (reciclada de garrafas) e cabo de madeira de 1,20 metros aproximadamente. Vassoura com cerdas em plástico tipo pet reciclável e cabo de madeira de 1,20m - nº3. Utilizada para varredura de pisos em geral, usada muitas vezes para, além de varrer, esfregar com água e produto de limpeza, para pisos acimentados e outros.	Unidade	70.000,0000	14,0000	980.000,0000
-------	--------	--	---------	-------------	---------	--------------

Marca: CV

Especificação:

Vassoura nº 5 com cerdas em plástico, tipo pet (reciclada de garrafas) e cabo de madeira de 1,20 metros aproximadamente. Vassoura com cerdas em plástico tipo pet reciclável e cabo de madeira de 1,20m - nº3. Utilizada para varredura de pisos em geral, usada muitas vezes para, além de varrer, esfregar com água e produto de limpeza, para pisos acimentados e outros.

Total do Fornecedor: 91.222.150,0000

Pará de Minas/MG, 13 de novembro de 2023.

**VANDEIR PAULINO DA SILVA**  
**PRESIDENTE DO CISPARÁ**

**COMERCIAL VENER LTDA- EPP**  
**FORNECEDORA**